
 

 

Urząd Miejski Nowa Sól 

 

 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska 

dla Gminy  Nowa Sól - Miasto 

na lata 2004 – 2015 

wraz z planem gospodarki odpadami 

  

 

 

 

 

 

NOWA SÓL. CZERWIEC 2004 

 

Załącznik nr 1 do Uchwały Rady Miejskiej w Nowej Soli 

Nr XXXVIII z dnia 26 listopada 2004 r. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL - MIASTO 

 2 

 

ZAMAWIAJĄCY: 

WYDZIAŁ GOSPODARKI KOMUNALNEJ  

I OCHRONY ŚRODOWISKA  

URZĘDU MIEJSKIEGO W NOWEJ SOLI 

ul. Piłsudskiego 12, 67- 100 Nowa Sól 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WYKONAWCA: 

Polski Klub Ekologiczny Okręg Lubuski 

UL .WITOSA 12, 67- 100 NOWA SÓL  

Zespół autorski pod kierunkiem: 

dr nauk technicznych Renaty Przywarskiej –  
[...]
Nową Sól Ochla zbiera wody ze Wzgórz Zielonogórskich, a Czarna Struga ze Wzgórz 

Dalkowskich. Przepływ wód na omawianym terenie jest jednak minimalny, gdyż płyną one 

po przepuszczalnych piaskach, powodując pionowe przesiąkanie wód. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL - MIASTO 

 31 

Na terenie woj. lubuskiego wszystkie większe miasta odprowadzające ścieki do Odry 

wyposażone są w urządzenia oczyszczające (na ogół wysokosprawne). Bez oczyszczalni w 

zlewni Odry nadal m.in. pozostaje miasto: Kożuchów (problem zanieczyszczenia Kożusznej, i 

Czarnej Strugi). 

Oprócz budowy oczyszczalni ścieków, znaczny wpływ na jakość wód mają także inne 

podejmowane działania np. rozbudowa sieci kanalizacyjnej w miastach ( brak kanalizacji w 

dzielnicach Stare Żabno, Pleszówek i kilkanaście posesji w rejonie Wojska Polskiego ), 

zmniejszaniu dysproporcji w zakresie wyposażenia miejscowości wiejskich w wodociągi i 

kanalizację, dyscyplinowanie mieszkańców odnośnie sposobu utylizacji m.in. odpadów  czy 

optymalizację zużycia wody na cele gospodarcze i bytowe oraz ograniczenie spływów 

powierzchniowych zanieczyszczeń z pól, łąk i sadów – poprzez racjonalizację nawożenia i 

stosowania środków ochrony roślin. 

Jeziora i zbiorniki ponad 2ha (wg. Okręgu PZW) 

- Kacza Górka – zalew 3,4 ha, 

- Koserz (Trzeci Staw) – wyrobisko 3,4 ha, 

- Starorzecze – 3,9 ha. 

Pomimo zauważalnej poprawy jakości wód, czystość większości powierzchniowych wód 

płynących jest wciąż niewystarczająca dla zapewnienia odpowiedniej jakości użytkowej wód 

(zaopatrzenie ludności w wodę do picia, cele rekreacyjne, hodowla ryb). Ochrona wód przed 

zanieczyszczeniami i nadmierną eksploatacją oraz zabezpieczenie środowiska przed 

zagrożeniami związanymi z wodą (powódź, susza), wymagają realizacji szeregu 

przedsięwzięć inwestycyjnych i pozainwestycyjnych. Główne kierunki działań w tym 

zakresie, w perspektywie do 2010 roku to m.in.: 

- Poprawa gospodarki wodno-ściekowej,  

- Ograniczanie zanieczyszczeń obszarowych, 

- Poprawa zabezpieczeń przeciwpowodziowych z uwzględnieniem ochrony ekosystemów 

wodnych w tym lasów łęgowych. 

 

2.2.2. Źródła zagrożeń 

Degradacja jakości wód podziemnych i powierzchniowych jest efektem migracji 

zanieczyszczeń z powierzchni terenu. W wyniku zrzutu ścieków nieoczyszczonych do gleby i 

cieków powierzchniowych, zanieczyszczenia te migrując powodują degradację gleby, wód 

powierzchniowych i podziemnych. W obrębie dolin rzecznych występuje zagrożenie 

degradacją antropogeniczną wskutek infiltracji zanieczyszczającej do wód podziemnych. 

Podczas wylewów w okresach podwyższonych stanów realne zagrożenie stanowi infiltracja 

zanieczyszczonych wód rzecznych w osady podłoża. Zagrożenie zanieczyszczenia wód 

podziemnych pojawia się też w miejscach występowania zwałowisk różnorodnych 

materiałów odpadowych. Źródła zanieczyszczeń wód można podzielić na: 

 małopowierzchniowe i punktowe: nie skanalizowane obszary zabudowane, szamba, 

składowiska odpadów, oczyszczalnie ścieków, magazyny i stacje paliw, ścieki 

komunalne i przemysłowe; 

 przestrzenne: obszary oddziaływania zanieczyszczonego powietrza atmosferycznego, 

obszary intensywnego stosowania nawozów mineralnych i organicznych oraz środków 

ochrony roślin, 

 liniowe: cieki powierzchniowe, transport drogowy, transport kolejowy. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL - MIASTO 

 32 

Gospodarka ściekowa 

. Przez miejską oczyszczalnię ścieków (Centralną Oczyszczalnię Ścieków przy ul. Polnej) 

obsługiwanych jest 36000 mieszkańców, co stanowi 85,4% ludności miasta.Wykorzystanie 

oczyszczalni jest w 50 – 60-% czyli liczba mieszkańców, którzy powinni korzystać docelowo 

z systemów kanalizacji zbiorczej wynosi 74.000 osób. Długość sieci kanalizacyjnej (bez 

przykanalików), sprowadzającej ścieki do oczyszczalni ścieków wynosi 38,7 km, w tym: sieci 

sanitarnej 26,9 km, sieci ogólnospławnej 11 km. 

 

 

 

Tab. 5. System kanalizacyjny 

Wyszczególnienie informacji 
Jedn. 

Miary 
Nazwa gminy Razem 

1 2 3 4 

                        STAN ISTNIEJĄCY: 

1. Miejscowości obsługiwane przez system 

kanalizacyjny 

 Gmina Miejs. 

Nowa Sól 

 

1.1. Liczba mieszkańców korzystających z usług 

kanalizacyjnych (zbiorczego systemu 

kanalizacyjnego bez ścieków dowożonych) 

  

36.000 

 

36.000 

 

1.2. Udział mieszkańców korzystających z usług 

kanalizacyjnych w ogólnej liczbie mieszkańców 

miejscowości (w %), bez ścieków dowożonych) 

  

85,4% 

 

Długość sieci kanalizacyjnej (bez przykanalików), 

sprowadzającej ścieki do oczyszczalni ścieków, w 

tym: 

       - sieci sanitarnej                           

       - sieci ogólnospławnej               

 

 

km 

km 

km 

 

 

38,7 

26,9 

11,8 

 

 

38,7 

26,9 

11,8 

1.4Ilość odprowadzanych ścieków: 

w okresach bezopadowych 

           średnia                    

           maksymalna            

w okresach opadów  

(bez zrzutów burzowych i ścieków opadowych) 

          średnia                     

          maksymalna             

 

 

m
3
/d 

m
3
/d 

 

 

m
3
/d 

m
3
/d 

 

 

4.450 

5.500 

 

 

9.870 

12.300 

 

 

4.450 

5.500 

 

 

9.870 

12.300 

1.5. Nazwa oczyszczalni ścieków obsługujących 

system kanalizacyjny 

 Centralna 

Oczyszczalnia 

Scieków  

ul. Polna 

 

1.6. Odbiornik ścieków – nazwa  Czarna Struga  

1.7. Zlewnia rzeki  Odra  

1.8. Długość sieci kanalizacyjnej do 

odprowadzenia ścieków komunalnych 

wybudowanej w latach 1993- 2002.    

km 21,70 21,70 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL - MIASTO 

 33 

1.9. Koszty budowy sieci kanalizacyjnej do 

odprowadzenia ścieków komunalnych poniesione 

w latach 1993-2002.   

tys. zł 6.152 6.152 

1.10. Źródła finansowania budowy  i ich udział w 

całkowitym  

         koszcie.   

tys. zł 5.838 5.838 

STAN DOCELOWY: 

1.11. Liczba mieszkańców, którzy powinni 

korzystać docelowo z systemów kanalizacji 

zbiorczej     

 

74.000 74.000 

1.12. Liczba mieszkańców, którzy docelowo 

korzystać będą z indywidualnych (na działkach) 

systemów oczyszczania ścieków        

  

----- 

 

1.13. Długość sieci kanalizacyjnej potrzebnej do 

budowy w latach:          

 2003-2015, w tym:  

- 2003-2005,  

- 2006-2010 

- 2011-2015 

 

 

km 

km 

km 

km 

 

 

42.200 

12.500 

9.000 

20.700 

 

 

42.200 

12.500 

9.000 

20.70 

1.14. Potrzebne nakłady na budowę sieci w latach: 

 2003-2015, w tym: 

- 2003-2005                            

- 2006-2010                            

- 2011-2015                            

 

tys. zł 

tys. zł 

tys. zł 

tys. zł 

 

52.700 

16.700 

12.000 

24.000 

 

52.700 

16.700 

12.000 

24.000 

1.15. Potrzebne nakłady na modernizację sieci 

istniejących 

 w latach 2003-2015 

 

 

tys. zł 

 

 

14.000 

 

 

14.000 

1.16. Przewidywane przez gminę źródła 

finansowania budowy  i modernizacji sieci 

kanalizacyjnych  w latach 2003-2005 

 źródło finansowania       

Środki własne  ( w tym 5.000 z WFOŚ i GW)  

         Specjalna Strefa Ekonomiczna 

 

 

 

tys. zł 

 

tys. zł 

 

 

 

12.700 

 

4.000 

 

 

 

12.700 

 

4.000 

1.17. Podstawa określenia w/w danych docelowych  

 

 studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania gminy
2
 

 miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego
3
 

 wieloletni plan rozwoju i modernizacji 

urządzeń kanalizacyjnych
4
- „Wieloletni 

Program Inwestycyjny Gminy Nowa Sól – 

Miasto” 

 

  

 

Jest 

 

Jest 

 

Jest 

 

 

                                                           
2
 art. 6 ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity, D.U. Nr 15 z 1999 r., poz. 139) 

3
 art. 7 ustawy o zagospodarowaniu przestrzennym 

4
 art. 21 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków (D.U. nr 72 z 
2001 r., poz. 747) 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL - MIASTO 

 34 

 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych 

 

 

Tab. 6. Stężenia zanieczyszczeń w ściekach z 8 miesięcy 2004r (średnia wyników) 

Wskaźnik Jednostka 
Stężenie w ściekach 

dopływających 

Stężenie w ściekach 

oczyszczonych 

BZT5 mg O2/l (g O2/m
3
) 518,3 6,8 

ChZT mg O2/l (g O2/m
3
) 1118,6 46,9 

Zawiesina ogólna mg/l 291,4 6,9 

Azot ogólny mg/l 99,2 15,2 

Fosfor ogólny mg/l 8,2 0,81 

        – średnia dobowa ilość dopływających ścieków za 8 miesięcy 2004r – 5800m3/d 

 

 

 

 

Tab. 7. Ładunki zanieczyszczeń  

Wyrażone we 

wskaźnikach 
Jednostka 

w ściekach 

dopływających 

 

w ściekach 

oczyszczonych 

odprowadzanych do 

odbiornika 

BZT5 kg O2/d 3006,1 39,4 

ChZT kg O2/d 6487,9 272,0 

Zawiesiny og. Kg/d 1690,1 40,0 

Nog kg Nog/d 575,4 88,2 

                Pog kg Pog/d 105,6 4,7 

 

Technologia oczyszczania ścieków   

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL - MIASTO 

 35 

Ścieki komunalne dopływają rurociągiem grawitacyjnym do Centralnej Oczyszczalni 

Ścieków ( COŚ ) zlokalizowanej przy ul. Polnej oraz wcześniej włączonym do niego 

rurociągu tłocznego z przepompowni przy ul. Ceglanej, przejmującej ścieki ze śródmieścia i 

części wschodniej miasta. 

Przed wejściem rurociągu grawitacyjnego na teren COŚ  jest usytuowany 

zautomatyzowany punkt przyjęć ścieków dowożonych, z pomiarem ilości przywiezionych 

ścieków. Następnie ścieki przepływają przez mechaniczną kratę, przepompownię główną, 

piaskownik wprowadzane są do reaktora biologicznego,  który składa się z dwu  niezależnych 

ciągów technologicznych. Ścieki są napowietrzane powietrzem ze Stacji Dmuchaw. W 

końcówce reaktora biologicznego jest dodawany PIX  w celu dalszego wytrącania osadu. 

Osad z reaktora biologicznego jest rurociągiem  przesyłany do osadników (Imhoffa), w 

których następuje dalsza mineralizacja osadu i jego osiadanie. Wstępnie zagęszczony osad 

jest  przepompowywany do prasy taśmowej, w której następuje odwodnienie w ca 82 %. 

Odciśnięty osad trafia do stacji higienizacji osadu, gdzie jest mieszany z wapnem i następnie 

przesłany na podstawiony środek transportowy. Zhigienizowany osad  wywożony jest na 

specjalnie przygotowane , utwardzone i zdrenowane składowisko osadu. Na składowisku osad 

jest mieszany z trocinami,  korą drzewną  i słomą, w celu przetworzenia na kompost do celów 

jego gospodarczego wykorzystania. 

Osady ściekowe wytwarzane na Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Nowej Soli przy ul. 

Polnej spełniają wszelkie warunki dotyczące wykorzystania komunalnych osadów 

ściekowych, które są określone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 1 sierpnia 

2002 r. (Dz.U. nr 134 poz. 1140). Zawartość metali ciężkich w osadach ciężkich nie 

przekracza ilości ustalonych w w/w rozporządzeniu. Komunalne osady ściekowe pochodzące 

z nowosolskiej oczyszczalni ścieków są ustabilizowane chemicznie i bezpieczne pod 

względem sanitarnym. W osadach tych nie wyizolowano bakterii chorobotwórczych z rodzaju 

Salmonella, jak też nie stwierdzono żywych jaj pasożytów jelitowych Ascarsis sp., Trichuris 

sp., Toxocara sp. 

 

Wody odciekowe z prasy trafiają powtórnie do reaktora biologicznego. Ścieki po 

usunięciu osadów z reaktora biologicznego trafiają do okrągłych reaktorów końcowego 

doczyszczania ścieków a następnie odprowadzane są do rzeczki Czarnej Strugi a dalej do 

rzeki Odry.  

Na zrzut oczyszczonych ścieków posiadane jest pozwolenie wodno-prawne. 

Analizy ścieków oczyszczonych przeprowadzanych na COŚ, ul. Polna w Nowej Soli są 

zgodne z decyzją pozwolenia wodno-prawnego ( pismo: OŚ. 6223 – 58/2001/1022/1 z dnia 

07 IX 2001 r.) oraz z Dz.U. Nr 212 poz.1799 – Ministra Środowiska z dn. 29 listopada 2002 r. 

w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi 

oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

W chwili obecnej pracuje tylko jeden ciąg technologiczny , z uwagi na niedobór ścieków, 

powstały z powodu likwidacji zakładów przemysłowych w Nowej Soli. Całość procesu jest 

kontrolowana przez automatyczny system kontrolno-pomiarowy, którego przebieg  

uwidoczniony jest na centralnej tablicy synoptycznej z przekazywaniem danych do 

centralnego komputera. Nad przebiegiem całego procesu czuwa technolog i służba  

eksploatacyjno- kontrolna oraz laboratorium, w którym codziennie analizowany jest przebieg 

procesu biologicznego i efekty oczyszczania ścieków. 

Obecnie osady ściekowe zagospodarowywane są poprzez rolnicze wykorzystanie na 

gruntach rolnych. W celu nawożenia prowadzony jest stały monitoring jakości osadów w 

zakresie zawartości metali ciężkich, fosforu, azotu, pH wynikających z rozporządzenia w 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY NOWA SÓL - MIASTO 

 36 

sprawie stosowania osadów ściekowych na  gruntach. Przed stosowaniem zostały również 

przebadane grunty rolne. Przedsiębiorcy odbierający od oczyszczalni osady ściekowe celem 

ich wykorzystania rolniczego posiadają wydaną przez starostwo decyzję na odzysk osadów 

ściekowych. 

Osady ściekowe po ustabilizowaniu chemicznym poprzez wapnowanie ładowane są na 

pojemniki stalowe o ładowności 10 ton i przewożone przez firmę GEPPO (posiadającą 

zezwolenie na transport osadów ściekowych) bezpośrednio na pola (przy użyciu tzw. 

„hakowców” )  

W związku z tym ,że na oczyszczalni ścieków nie są prowadzone w chwili obecnej żadne 

prace związane z kompostowaniem a całość osadów jest przekazywana do rolniczego 

wykorzystania osady nie stanowią uciążliwości zapachowej dla mieszkańców. Jednocześnie 

należy stwierdzić ,że w Polsce odory nie są normowane . Odory jako zjawisko zapachowe w 

odbiorze ludzkim stanowią ocenę bardzo subiektywną , gdyż w zależności od wyczulenia 

zmysłu powonienia dla poszczególnych osób zarówno rodzaj zapachu oraz jego próg 

wyczuwalności będą różnie odbierane . 

W bliskości oczyszczalni znajdują się również gospodarstwa rolne , które na swoim 

terenie składują (czasami w dużej ilości ) gnojowicę .Zapach z tej gnojowicy roznosi się po 

okolicy i często kojarzony jest z oczyszczalnią- fakt stwierdzony. 

 

- wierzba energetyczna – ekran zieleni o szerokości całkowitej 50 m3. Na wiosnę 2004 

zostały posadzone sadzonki wierzby energetycznej – w pełni ekran wyrośnie za do 3 

lat 

- w planach inwestycyjnych jest zamiar wybudowania biofiltrów do piaskownika 

radialnego oraz komory krat . Koszt inwestycji ok. 400 tyś zł.  

 

Obiekty małej retencji  

Na terenie Centralnej Przepompowni Ścieków  przy ul. Ceglanej w Nowej Soli znajdują 

się zbiorniki retencyjne nr 1 i 2 . Istnienie zbiorników retencyjnych na CPŚ podyktowane jest 

gromadzeniem nadmiaru ścieków dopływających na przepompownię z uwagi na fakt, że 

wydajność przepompowni jest mniejsza od maksymalnego możliwego dopływu ścieków. W 

przypadku długotrwałego dopływu deszczu (wody opadowej) zbiornik nr 2 wypełni się, a 

ścieki zaczną przelewać się do rzeki Odry (przelewem). 

Ścieki dopływają do zbiornika retencyjnego nr 2 (objętość 1000 m)  przewodem  Ø 700 

mm ze studni STD, w przypadku spiętrzenia się ścieków ponad wykonaną przegrodę 

przelewową, wskutek niewydolności pomp spowodowanej zbyt dużym napływem wód 

opadowych. Przepompowanie zawartości zbiornika odbywa się pompą umiejscowioną w 

komorze suchej przy zbiorniku retencyjnym nr 2 przewodem tłocznym Ø 150 mm 

skierowanym do komory rozdziału nr 2 i dalej do pompowni głównej. Pompa załączy się gdy 

poziom ścieków obniży się poniżej przegrody w studni STD (pod warunkiem że ścieków w 

zbiorniku retencyjnym jest na wysokości sondy załączającej). 

Istniejący osadnik Dorra został wykorzystany jako zbiornik retencyjny nr 1 (objętość 440 

m
3
) dla ścieków, które nie będą przyjmowane przez przepompownię główną. Ścieki 

dopływają do zbiornika retencyjnego nr 1 przez przegrodę przelewową zlokalizowaną w 

studzience „D”. W istniejącym zbiorniku znajduje się pompa do opróżniania ścieków z niego. 

Pompa  przetłacza ścieki ze zbiornika do komory za piaskownikiem podziemnym rurociągiem 

tłocznym. W przypadku długotrwałego dopływu ścieków do zbiornika retencyjnego nr 1, 

zbiornik wypełni się, a ścieki zaczną się przelewać na przelewie zbiornika i odpływać do 